2022年３月 31日

各 位

会 社 名  株式会社クラウディアホールディングス
代 表 者  代表取締役会長兼社長   倉 正治

  （コード番号：3607 東証第１部）
問合わせ先  執行役員管理部長     若林 雄次
  TEL 075-315-2345（代表）

事業譲渡による特別利益の計上

及び法人税等調整額（益）の計上に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の100％子会社である株式会社クラウディ

アコスチュームサービスが運営する結婚式場「ル・センティフォーリア天保山」事業（以

下「対象事業」といいます。）と、当社が保有する「ル・センティフォーリア天保山」に

係る固定資産（以下「対象施設」といいます。対象事業と対象施設をあわせて「本件事

業」といいます。）を株式会社クリスタルインターナショナルへ事業譲渡（以下「本件事

業譲渡」といいます。）することを決議いたしました。当該決議に伴い2022年８月期第４

四半期において、特別利益を計上する見込みとなりましたので、下記のとおりお知らせい

たします。

また、当該決議に伴い法人税等調整額（益）を計上いたしましたので、あわせてお知ら

せいたします。

記

Ⅰ．事業譲渡による特別利益の計上

１. 事業譲渡の理由

当企業グループは、コンシューマー事業領域の中長期的な業績の拡大を図っていく

ため経営資源の投資先を慎重に検討し、スクラップ・アンド・ビルドを進めております。

このような状況の中、経営資源の最適化を図るために、本件事業譲渡を実施すること

が中長期における当企業グループの企業価値向上に資すると判断いたしました。

２. 事業譲渡の概要

（１）当該事業の内容

結婚式場「ル・センティフォーリア天保山」の運営

（２）事業譲渡の方法

対象施設にて株式会社クラウディアコスチュームサービスが運営する対象事業を

あらかじめ当社に事業譲渡したのち、当社が対象施設と対象事業をあわせて株式会社

クリスタルインターナショナルへ事業譲渡いたします。

３. 相手先の概要

（１） 名称 株式会社クリスタルインターナショナル

（２） 所在地 東京都港区北青山３丁目６番１６号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 田村 龍也

（４） 事業内容

結婚式場・ホテル・レストランの経営及び運営受託

婚礼附帯商品（衣裳・装花・プロデュース）の経営

ケーキショップの経営

（５） 資本金 50百万円（2022年３月現在）

（６）
上場会社と

当該会社の関係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 記載すべき資本関係はありません。

取 引 関 係
当社の連結子会社が当該会社と婚礼衣裳

等の売買取引を行っております。

関連当事者へ

の 該当 状況
関連当事者へは該当しません。

４．日程

（１） 取締役会決議日 2022年３月 31日

（２） 契約締結日 2022年３月 31日

（３） 事業譲渡期日 2022年６月１日（予定）

５．今後の見通し

本件事業譲渡に伴い、2022年８月期第４四半期において、連結決算・個別決算ともに

事業譲渡益約11百万円、資産除去債務戻入益約55百万円を特別利益として計上する見

込みです。

Ⅱ．法人税等調整額（益）の計上

１. 法人税等調整額（益）の内容

本件事業譲渡に伴う繰延税金資産の回収可能性について慎重に検討した結果、回収

可能性が認められる部分について繰延税金資産を計上し、2022年８月期第２四半期連

結会計期間（2021年12月１日～2022年２月28日）において、「法人税等調整額（益）」

66百万円を計上いたしました。

２. 今後の見通し

上記の内容は、本日公表の「2022年８月期第２四半期決算短信〔日本基準〕（連結）」

に反映しております。

なお、2022年８月期第２四半期連結累計期間（2021年９月１日～2022年２月28日）に

おける「法人税等調整額（益）」は65百万円であります。

なお、2022年８月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症によ

る影響を現時点では合理的に算定することが困難な状況にあるため、未定としており

ます。本件事業譲渡による影響も含めた連結業績予想の開示が可能となった段階で、速

やかに公表させていただきます。

以 上